Tertia eiusdem adhuc generis diuisio legis pœnalis, est in comminatoriam, & latæ sententiæ. Comminatoria autem seu ferendæ sententiæ tunc lex pœnalis dicitur, cum circa infliccionem pœnæ statuit aliquid, quod à Iudice est necessariò faciendum. Tunc verò latæ sententiæ dicitur, cum per eam Princeps perpetuam profert sententiã contra delinquentem, nihil relinquens Iudici quod ad condemnationem spectet. Ita Alphons. in initio libri posterioris; vbi subicit aliquot regulas, per quas cognosci possit, quando lex pœnalis sit latæ, & quando ferendæ sententiæ. Quas vt ad institutum nostrum accommodatas, subiiciemus:

Regula distinguendi inter legem poenalem latae sententiae, & sententiae ferendae.

SECTIO II.

358.

Prima igitur est. Quotiescumque lex poenalis vitur verbis quae solam poenae comminationem exprimunt, ipsa censenda est non lata, sed ferenda sententiae esse: comminatio enim non infert poenam, sed inferendam indicat. Porro eiusmodi verba sunt haec: sub poena, sub interminatione, sub interpositione excommunicationis, aut suspensionis, aut priuationis bonorum. Item sub excommunicatione, vel anathemate, vel priuatione beneficii, & similia; de quibus exempla ex iure canonico (quae nimis longum esset recensere) adfert Alphonsus. Qui & admonet in lege conuentionali, quae similitudinem habet poenalis, cum initur contractus interposita poena, supradictas dictiones cominatorias indicare sententiam latam; non autem solummodo ferendam: ut si quis cum alio contrahens promittat se aliquid facturum sub poena 100 aureorum, sententia lata, non autem solum ferenda, exprimitur: non quidem ex vi talium dictionum, sed ex vi contractus. Vide infra n. 283.

Secunda regula est. Omnis lex poenalis quae circa irrogationem poenae quam statuit, vitur verbo aut participio futuri temporis, praesertim si actionem significet, continet legem ferendam, non item latam. Hanc Alphonsus communi consensu à Iurisperitis receptam esse notat: & prius illustratam exemplis, confirmat: quia verbum futuri temporis, nunquam ex sua vi significat rem praesentem, aut praeteritam, sed rem quae nondum est, quaeque fiet in posterum: ideoque ex se nunquam exprimit sententiam à iure latam, sed solum ab homine ferendam.

Tertia est. Omnis lex poenalis quae circa inflictionem poenae vitur verbo imperatiui modi, quamuis praesentis temporis, sententiam continet non latam, sed à Iudice ferendam. Hanc Alphonsus probat: quia conditio & natura imperatiui modi haec est, ut semper ad aliquem alium respiciat; quoniam qui imperat, non sibi, sed aliis imperat.

Quarta regula est. Quoties de aliqua dictione in lege poenali posita merito dubitatur, vitrum sententiam exprimat ferendam, an verò latam: toties censendum est, ferendam tantum, non latam sententiam in illa contineri. Ratio est: quia in poenis benignior interpretatio est facienda De regulis iuris in 6. reg. 49. At multo benignior est interpretatio legis poenalis, si dicamus illam continere tantum sententiam à Iudice ferendam. Ceterum locum habent haec regulae, cum nihil aliud in lege ponitur, quod eam esse late sententiae satis ostendat. De quo in seq. cap. 6. & 7. disserit Alphonsus; proponens octo modos quibus cognosci potest. Quae lex poenalis latam sententiam contineat.

Modi deprehendendi in dubio, An lex poenalis sit latae sententiae.

SECTIO III.

259.

Primus est, Si ipsa lex postquam expressit poenam pro aliquo crimine infligendam, simul exprimat, vitis qui tale crimen commiserit, eam poenam incurrat absque aliqua Iudicis sententia. Secundus est quando in ipsa lege dicitur quod transgressor illius, obligatus sit in conscientia, poenam in ea contentam soluere. Tertius, si lex ipsa decretat, ut nullus possit transgressorem ipsius absoluere à delicto commissio, donec poenam ab ipsa impositam persoluat. Quam legem non potest laica potestas condere; quia talis materia est purè Ecclesiastica: ut pote spectans ad sacramentum Evangelicum.

Quartus est, si lex poenalis vitur illis verbis praesentis temporis indicatiui modi; quibus vitur Iudex cum sententiam contra reum profert condemnando eum ad poenam: qualia sunt haec & similia. Excommunicamus, suspendimus, aut priuamus dominio bonorum suorum, aut damnamus ad talem pecuniae summam, eum qui hoc aut illud crimen commiserit. Aut verba quibus sententiam proferri, aut prolatam esse declaratur, sic dicendo: Qui hoc vel illud crimen commiserit, declaramus aut definimus eum esse excommunicatum, aut amisisse dominium bonorum suorum. Aut demum verba quibus Iudici praecipitur, ut declarat denuntietue reū

incurrisse poenam, ut in cap. Tam literis De testibus: cum sub finem, de quibusdam dicitur. Ab officio & beneficio denuntietis esse suspensos, donec mereatur nostram indulgentiam obtinere.

Quintus modus est, Si lex poenalis vitur verbis quibus actio vel passio per ipsam interdicta, reddatur irrita & inane in poenam criminis: qualia verba sunt ista: Irritum sit & inane, careat robore; non obtineat vires, nihil, aut nullatenus, aut non valeat, non teneat, & alia similia: quae denotant sententiam latam non modo cum adiuncta haberint signa illa vniuersalia, penitus, profus, omnino & similia, ut dicendo sit profus vel omnino irrium: sed etiam posita sine illis; quoniam talia signa addita negationi, siue expressè, siue in clausa in dictione priuatiua, qualis est careat; siue in negatiua generali, quales sunt nullo modo, nullatenus, nihil illa inuaniunt, nec tantillum potestatem illius augent: quia illis sublati, ipsa sola sufficere destruere quidquid post se inuenit: sed additur ornatus gratia, aut ad maiorem rei expressionem: sicut & quando illa eadem verba multiplicantur, aut illis adduntur alia quae latam sententiam indicare constet apud omnes: ut si dicatur, Sit ipso iure irritum & inane. Ratio autem horum est, quod tollens omnia, sicut facit lex poenalis per negationem, nihil relinquit post se tollendum à Iudice.

Sexus modus, Si in lege poenali ponatur aliqua dictione, quae omnem dilationem & omne temporis spatium excludat ad poenae executionem. Tales dictiones sunt haec; ipso facto, ipso iure, eo ipso, statim, confestim, ex tunc, id est, à commissio crimine, continuo post, incontinenti, sine mora, illico, protinus, ex tempore, è vestigio, repente, subito: quia cum reiciant omne temporis spatium, dicendum est exprimere latam sententiam: non autem committere Iudici ferendam: cum ut Iudex sententiam iuste proferat multa requirantur, ut reum citare, testes examinare, & alia, ad quae perficienda necesse est non modicum temporis spatium praeterire.

Septimus modus est, Si lex poenalis vitur verbis, quae nullum hominis ministerium exprimat, nullamque hominis actionem declaret. Ex illis enim aperte conuincitur, legislatorem voluisse ut sola lex factis esset ad talem poenam infligendam, absque aliqua alia Iudicis sententia: ut pote ad id non requirens hominis ministerium. Istiusmodi verba Alphonsus ait esse primò; verbum sum; quod cuiuscumque modi sit vel temporis, nullam actionem vel passionem significat, sed solam rei, cui adiungitur, existentiam: quando per se ponitur, ut si lex diceret, Quicumque hoc vel illud fecerit, erit infamis: secus quando illi aliud additur, quod sententiam tantum ferendam ostendit: ut participium futuri temporis, cum dicitur: Qui tale quid fecerit, est excommunicandus, aut priuandus bonis.

Secundò, verba Subiaceo, incurro, incido, amitto, perdo, redeo, reuertor; quae in lege poenali, latam sententiam declarent, etiam si ponantur in futuro hoc modo: Qui hoc vel illud fecerit, excommunicationi subiacet vel in excommunicationem incurret aut incidet, vel bona omnia amittet aut perdet; vel testamentum legata, ad haereditatem redibunt. De verbo subdo, idem dicendum est ac de verbo subiaceo, nisi ei addatur nomen aliquod significans personam, per quam actio subiectionis sit facienda: ut dicendo: subdatur ab Episcopo, vel ab alio Iudice: quia apertum est tunc dicere tantum sententiam ferendam.

Postremò verbum, fiat, ut hoc vel solent Pontifices; qui per illud non praecipitur aliquid ab alio faciendum, sed declarant rem quae petitur, fieri ab ipsis. Alias significare legem poenalem, esse tantum sententiae ferendae.

Octauus modus est, Si lex poenalis ad inflictionem poenae vitur verbo praesentis aut praeteriti temporis indicatiui modi. Nam per verba illorum temporum indicatur, poenam tunc infligi aut iam infligendam esse; ideoque non esse à Iudice expectandam sententiam, cum illa iam sit à iure prolata. Quod etiam locum habet, quando verbum fuerit quidem futuri temporis, sed iunctum participio praeteriti temporis: ut cum in iure Canonico dicitur; Nouerint se esse suspensos, vel aliud simile. Quod indicare latam sententiam propositis prius ex iure canonico exemplis, Alphonsus confirmat; ex eo quod participium praeteriti temporis vim habeat conuertendi in suam naturam verbum futuri